[image: Gerb-ch]
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ТĂВАЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

01.10.2018 № 428
Тǎвай ялě

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯНТИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2018 № 428
село Янтиково

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации Янтиковского района

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях, в соответствии с частью 4 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация Янтиковского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации Янтиковского района.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации-начальника отдела образования  О.А. Ломоносова.

Глава администрации
Янтиковского района                                                                   В.А. Ванерке
7

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Янтиковского района
 от 01.10.2018 № 428

Порядок
устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации Янтиковского района

1. Настоящий Порядок регламентирует устройство ребенка в другую общеобразовательную организацию Янтиковского района (далее – образовательная организация) для обучения по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в связи с отсутствием свободных мест в той образовательной организации, куда было подано заявление о приеме.
2. Действие настоящего Порядка распространяется на образовательные организации Янтиковского района Чувашской Республики, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
3. Образовательные организации обеспечивают размещение на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») информацию о количестве свободных мест для приема (перевода) по каждому классу и поддержание указанной информации в актуальном состоянии.
4. Информацию о наличии свободных мест в образовательных организациях родители (законные представители) ребенка могут получить непосредственно в образовательных организациях, а также на их официальных сайтах в сети «Интернет».
Сведения об адресах официальных сайтов образовательных организаций указаны на официальном сайте отдела образования администрации Янтиковского района Чувашской Республики (далее – Отдел образования) в сети «Интернет» в разделе «Сайты образовательных организаций Янтиковского района».
Адрес официального сайта Отдела образования: http://gov.cap.ru/?gov_id=556.
5. Родители (законные представители) с целью устройства ребенка для обучения по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования обращаются в образовательную организацию, закрепленную за конкретной территорией Янтиковского района Чувашской Республики (по месту их проживания).
6. Родители (законные представители) на основе информации о наличии свободных мест вправе также обратиться в любую образовательную организацию с целью устройства ребенка для обучения по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
7. В случае отказа в приеме ребенка по причине отсутствия свободных мест руководитель образовательной организации выдает (направляет) родителям (законным представителям) уведомление, содержащее мотивированный отказ в приеме ребенка в образовательную организацию, по форме, установленной приложением №1 к настоящему Порядку.
8. Родители (законные представители) обращаются в Отдел образования с заявлением об устройстве ребенка в другую образовательную организацию для обучения по основным общеобразовательным программам, составленным по примерной форме, приведенной в приложении №2 к настоящему Порядку, с приложением к заявлению копии документа, подтверждающего полномочия родителя (законного представителя) в отношении ребенка, а также документа, указанного в п.7 настоящего Порядка.
9. Место нахождения Отдела образования:
429290, Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Янтиково, проспект Ленина, д.13.
Режим работы:
понедельник-пятница - 8.00-17.00;
перерыв на обед - 12.00-13.00;
выходные дни - суббота-воскресенье;
Телефон: 8 (83548) 2-14-47, 8 (83548) 2-15-41
E-Mail: yantik_rono@cap.ru.
10. Отдел образования, на основе анализа информации о наличии свободных мест, в течение 3-х рабочих дней с момента обращения родителей (законных представителей) с заявлением, указанным в п.8 настоящего Порядка, решает вопрос об устройстве ребенка в образовательную организацию и готовит направление в 2-х экземплярах по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку: первый экземпляр выдается (направляется) родителям (законным представителям) в срок не позднее одного рабочего дня со дня подписания направления, второй экземпляр остается в Отделе образования.
11. Родители (законные представители) подтверждают свое согласие (несогласие) на обучение своего ребенка в предлагаемой образовательной организации в письменной форме.
12. Направления в образовательные организации регистрируются в журнале по форме согласно приложению №4 к настоящему Порядку.

Приложение №1
к Порядку устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации Янтиковского района
На бланке
образовательной организации

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый(ая) ________________________________________________!
(Ф.И.О. родителя (законного представителя))
Настоящим уведомляем Вас о том, что в связи с отсутствием свободных мест в ___________________, на основании части 4 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в приеме Вашего ребенка _________________________________________ отказано.
                                 (Ф.И.О. ребенка)

Вы можете обратиться в отдел образования администрации Янтиковского района Чувашской Республики, расположенный по адресу: 429290, Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Янтиково, проспект Ленина, д.13.
Телефон для справок: 8 (83548) 2-14-47.

Директор:                                                        _______________ /________________
(подпись)			(расшифровка подписи)

Приложение № 2
к Порядку устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации Янтиковского района

Примерная форма заявления об устройстве
ребенка в другую общеобразовательную организацию для обучения по общеобразовательным программам

Заместителю главы администрации-
начальнику  отдела образования

родителя (законного представителя)
__________________________________
(фамилия)
__________________________________
(имя)
_________________________________,
 (отчество – при наличии)
проживающего по адресу: _____________
____________________________________
контактный телефон: _________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу устроить моего сына/дочь __________________________________________,
           (нужное подчеркнуть)                                 (фамилия, имя, отчество)
дата рождения:______________, проживающего по адресу: ________________________
___________________________________________________________________________,
в ______ класс общеобразовательной организации.

Сын/дочь окончил(а) ______ классов ______________________________________.
(нужное подчеркнуть)                                        (наименование ОО; при приеме в 1-й класс не заполняется)
 В приеме в _____________________________________ отказано по причине отсутствия
                                  (наименование ОО)
свободных мест.
К заявлению прилагаю следующие документы (нужное отметить - ):

1. Копия свидетельства о рождении ребенка (удостоверения опекуна);
1. уведомление об отказе в приеме в образовательную организацию;
1. другие документы по усмотрению родителей (законных представителей) ребенка.

«____»_______20____ г.	________________	______________________________
(подпись)			(расшифровка подписи)

Приложение №3
к Порядку устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации Янтиковского района
На бланке отдела образования
администрации Янтиковского района

Директору __________________________
                        ____________________________________

НАПРАВЛЕНИЕ

Отдел образования администрации Янтиковского района направляет для зачисления в ____ класс ______________________________________________________
                     (Ф.И.О. ребенка)
____________________, ________ года рождения, проживающего(ую) по адресу: ___________________________________________________________________
(адрес регистрации (пребывания))
в связи с отказом в приеме ребенка в общеобразовательную организацию по причине отсутствие свободных мест.

Согласие родителей на обучение по общеобразовательным программам в данной образовательной организации

Я, ____________________________________________________________,
(Ф.И.О. родителя (законного представителя))
согласен/ согласна обучать своего ребенка в _________________________________
                                                                            (наименование ОО)

«____»_______20____ г.	   ________________	        ______________________________
(подпись)			             (расшифровка подписи)

Заместитель главы администрации-
начальник отдела образования                     _______________ /___________________
(подпись)			(расшифровка подписи)

Приложение №4
к Порядку устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации Янтиковского района

ЖУРНАЛ
регистрации выданных направлений в общеобразовательные организации

	№ п/п
	Дата
	ФИО ребенка
	Дата рождения ребенка
	Организация, в которую выдано направление
	ФИО родителя (законного представителя)

image1.png